toda documentação necessária junto à Seguradora Ré para o recebimento da indenização 

referente ao seguro obrigatório DPVAT, cujo valor devido era R$ 13.500,00 (treze mil 

reais), conforme estabelece a lei nº 6.194/74 após a alteração ocorrida pela lei nº 

11.482/07.  

Ocorre que a seguradora pagou apenas o valor de R$ 7.087,50 

(sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), e dessa forma, conclui-se que a parte 

autora tem direito a receber ainda R$ 6.412,50 (seis mil, quatrocentos e doze reais e 

cinquenta centavos), como complemento do valor devido, tendo em vista que sua 

invalidez é permanente e total. 

São, sucintamente, os fatos.  

3. DO DIREITO  

3.1. DA PROVA PERICIAL  

Nas ações de cobrança do seguro DPVAT, o entendimento

[...]

C) A lesão sofrida pela parte Autora apresenta quadro definitivo, sem 

possibilidade de recuperação ao estado anterior?   

4.2 DO VALOR INDENIZÁVEL 

A Lei nº 11.482/07 que derrogou a Lei 6.194/74 estabelece que 

em casos de invalidez permanente o limite do valor da indenização para o seguro DPVAT 

é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), vejamos:  

Art. 8º - Os arts. 3º, 4º, 5º e 11 da Lei nº 6.194, de 19  de  dezembro  de  1974,  
passam  a  vigorar  com  as seguintes alterações:  

“Art.  3º  -  Os  danos  pessoais  cobertos  pelo  seguro estabelecido  no  art.  
2o  desta  Lei  compreendem  as indenizações por morte, invalidez permanente 
e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, 
por pessoa vitimada”:   
a) (revogada);   
b) (revogada);   
c) (revogada);   
I  -  R$  13.500,00  (treze  mil  e  quinhentos  reais)  -  no caso de morte;   
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e   
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como  reembolso  à  vítima  
-  no  caso  de  despesas  de assistência  médica  e  suplementares  devidamente 
comprovadas.” (NR)  

A lei nº 11.482/07 entrou em vigor em 31 de maio de  2007, de 

forma que os sinistros ocorridos desde aquela data serão  regulados por este diploma

[...]

Portanto, no caso em tela, observa-se que a legislação aplicável é 

a lei nº 11.482/07, uma vez que o sinistro ocorreu sob a vigência deste diploma legal. 

Considerando que foi o pagamento foi parcial, conclui-se que o 

Autor(a) tem direito a receber R$ 6.412,50 (seis mil, quatrocentos e doze reais e cinquenta 

centavos), em razão da invalidez permanente decorrente de acidente de trânsito. 

5. DO PEDIDO  

Diante do exposto, requer a Vossa Excelência:  

1) Seja determinada a citação da Requerida, para caso queira, 

responder a presente ação no prazo legal, sob pena de revelia 

e confissão quanto a matéria de fato; 

2) Seja julgada TOTALMENTE PROCEDENTE a presente ação, com 

a condenação da Ré ao pagamento de R$ 6.412,50 (seis mil, 

quatrocentos e doze reais e cinquenta centavos), referente à 

indenização pelo seguro DPVAT, em virtude de invalidez 

permanente total decorrente de acidente de trânsito.  

3) Seja deferida a inversão do ônus da prova nos termos do 

inciso VIII do art. 6º do CDC;

[...]

Nestes Termos, 

pede deferimento. 

Boa Vista – RR, 21 de junho de 2019. 

Liliane Raquel de Melo Cerveira 

OAB/RR 639 

RECIBO

Recebemos da empresa TECHFRIO IMPORTAçÃO E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ

sob o ne 14.191.074/ooof-67, a importância de RS 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais), referente

ao pagamento de mão de obra de pintura em prédio comercial localizado na Av. Mario Homem de Melo,

3841, Bairro Buritis, nesta cidade.

Boa Vista-RR, 08 de março de 2019.

ADRIANO KERTEY VIEIRA DE SOUZA

CPF: 001.877.602-76

Techfrio lmportação e Comérclo Ltda - CNPJ nq 14.191.074/0001-67